gratulamur, qui ex occasione legum ipsarum ad Christianam religionem uel catholicam pacem conuersi sunt, pro quorum salute sempiterna nos in hac temporalis etiam periclitari delectat. propterea enim maxime ab hominibus nimium durumque peruersis nunc inimicitiarum grauiores impetus sustinemus, quos nonnulli eorum nobiscum patientissime sustinent; sed plurimum infirmitati metuimus, donec discant et ualeant adiuuante misericordissima gratia domini saeculum praesens et hominum diem robore cordis ualentiore contemnere. commonitorium, quod misi, fratribus episcopis, si, ut puto, nondum ibi sunt, ab eximietate tua illis tradatur, cum uenerint. tantam quippe tui sincerissime pectoris habemus [520] fiduciam, ut adiuuante domino deo nostro non solum impertitorem auxilii te uelimus uerum etiam consilii participem.

CARTA 98

Fecha: ¿Año 408?

Lugar: Hipona.

Tema: Pecado original y bautismo.

AGUSTÍN saluda en el Señor a BONIFACIO¹, compañero en el episcopado.

1. Me preguntas «si los padres dañan a sus hijitos bautizados cuando quieren curarlos por medio de sacrificios hechos a los demonios. Y si no los dañan, ¿por qué en el bautismo le beneficia al niño la fe de sus padres, siendo así que no puede perjudicarle su incredulidad?» Respondo que es tan grande la virtud del sacramento, es decir, del bautismo saludable dentro de la santa organización del Cuerpo de Cristo, que cuando alguien, que fue engendrado por deleite carnal, ha sido regenerado una vez por la voluntad espiritual de los otros, no puede ya quedar ligado por vínculos de ajena iniquidad si no consiente por su propio albedrío. *El alma del padre*, dice el Señor, *mía es*, y *el alma del hijo mía es*. *El alma que pecare, ella morirá*. Es claro que no peca ella cuando no sabe que sus padres o cualquiera otro celebra sacrilegios a los demonios. Si heredó de Adán el vínculo que la gracia del sacramento tiene que desatar, fue porque entonces el alma no tenía vida indepen-

XCVIII

[CSEL 34/2,520] (PL 33,359)

BONIFATIO EPISCOPO AUGUSTINUS IN DOMINO SALUTEM

1. Quæris a me, utrum parentes baptizatis paruulis suis noceant, cum eos daemionorum sacrificiis sanare conantur, et, si non nocent, quo modo eis prosit, cum baptizantur, parentum fides, quorum eis non potest obesse perfidia. ubi respondeo tantam illius sacramenti, hoc est baptismi salutaris esse uirtutem in sancta compage corporis Christi, ut semel generatus per aliorum carnalem uoluptatem, cum semel regeneratus fuerit per aliorum spiritalem uoluntatem, deinceps non possit uinculo alienae iniquitatis obstringi, cui nulla sua [521] uoluntate consentit. *et anima enim patris mea est*, inquit, *et anima filii mea est*. *anima, quae peccauerit, ipsa morietur* (Ez 18,4). non autem peccat ipsa, cum parentes ei omnino nescienti uel quilibet alius adhibet sacrilegia daemionorum, sed ideo ex Adam traxit, quod sacramenti illius gratia solueretur, quia nondum erat anima separatim uiuens, id est altera anima, de qua dicere-

¹ Bonifacio ya nos es conocido (cf. cartas 96,143 y 149).

diente. No era otra alma de la que pudiera decirse: *El alma del padre mía es, y el alma del hijo mía es*. Cuando ya el hombre está en sí mismo y es persona distinta de quien le engendró, no queda ligado por pecados ajenos sin propio consentimiento. Heredó, pues, el reato, porque formaba una sola persona con aquel y en aquel de quien heredó². En el momento en que Adán pecó, admitió el reato que éste heredó. Pero, en cambio, no puede heredar uno de otro cuando cada uno vive su propia vida. En este caso cabe decir: *El alma que peccare, ella morirá*.

2. El poder ser regenerado por ministerio de voluntad ajena, cuando es ofrecido en bautizando, es obra del único Espíritu. Este es quien regenera al ofrecido, porque no está escrito: «Si alguien no naciere de la voluntad de los padres o de los oferentes o ministros», sino: *Si alguien no naciere del agua y del Espíritu Santo*. Son, pues, el agua, que representa exteriormente el sacramento de la gracia, y el Espíritu, que obra interiormente el beneficio de la gracia, los que desatan el vínculo de la culpa y reconcilian el bien de la naturaleza con Dios. Estos son los que regeneran en un Cristo al hombre nacido de un Adán. Es, pues, común el Espíritu que regenera, obrando tanto en los adultos oferentes como en el párvulo ofrecido y renacido. Por esta sociedad de uno y mismo Espíritu es por lo que aprovecha la voluntad de los ofer-

tur: (360) *Et anima patris mea est et anima filii mea est. iam itaque cum homo in se ipso est ab eo, qui genuit, alter effectus, peccato alterius sine sua consensione non tenetur obnoxius. traxit ergo reatum, quia unus erat cum illo et in illo, a quo traxit, quando, quod traxit, admissum est; non autem trahit alter ab altero, quando sua unoquoque propria uita uiuente iam est, unde dicatur: Anima, quae peccauerit, ipsa morietur* (Ez 18,4).

2. Ut autem possit regenerari per officium uoluntatis alienae, cum offertur consecrandus, facit hoc unus spiritus, ex quo regeneratur oblatus. non enim scriptum est: «Nisi quis renatus fuerit ex parentum uoluntate» aut «ex offerentium uel ministrantium fide» sed: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu* (Io 3,5). aqua igitur exhibens forinsecus sacramentum gratiae et spiritus operans intrinsecus beneficium gratiae, [522] soluens uinculum culpae, reconcilians bonum naturae regenerant hominem in uno Christo ex uno Adam generatum. regenerans ergo spiritus in maioribus offerentibus et paruulo oblato renatoque communis est; ideo per hanc societatem unius eiusdemque spiritus prodest offerentium uoluntas par-